
 

 

 

PORTARIA Nº 0292/2022 de 27 de setembro de 2022. 

 

   

EMENTA – Institui o Conselho de Pesquisa 

e Extensão da AESGA e designa membros, 

conforme especifica. 

 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; 

Adriana Pereira Dantas Carvalho, nomeada por meio da Portaria nº 012/2021 – GP de 04 de 

janeiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de conformidade com o disposto 

na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 de dezembro de 2006; 

 

CONSIDERANDO, o Regimento Interno das Faculdades Integradas de Garanhuns – FACIGA, 

especificamente a Seção IV, que trata sobre o Conselho de Pesquisa e Extensão da AESGA – 

CONSEPE. 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1°- Instituir o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da AESGA, órgão de natureza 

normativa, consultiva e deliberativa, destinado à orientação, coordenação e supervisão das 

atividades de ensino, pesquisa e extensão da AESGA/FACIGA. 

 

Art. 2º - Designar os seguintes Professores efetivos pra compor o Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da AESGA: Leonilla Maria Meneses Mendonça Passos, mat. 318-11, Diretora Geral 

Acadêmica; Virginia Spinasse de Melo, mat. 427-1, Coordenadora do Curso de Administração; 

Gustavo de Lira Santos, mat. 170-4, representante do NDE do curso de Administração; Marcio 

Tenório Chaves, mat. 637-1, Coordenador do Curso de Gestão de Recursos Humanos; Anna 

Cecilia Sobral Bezerra, mat. 289-1, representante do NDE do curso de Gestão de Recursos 

Humanos; Reinaldo Alves Pereira, mat. 804-2, Coordenador do Curso de Direito; Ricardo José 

Lima Bezerra, mat. 322-1, representante do NDE do curso de Direito; Jessyca Priscylla de 

Almeida Nunes Fernandes, mat. 1003-1, Coordenadora do Curso de Engenharia Civil; Kaike 

Manoel Barros do Nascimento, mat. 995-4, representante do NDE do curso de Engenharia Civil; 

Marcílio Reinaux Maia, mat. 710-1, Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo; Ricardo 

Severino de Oliveira, mat. 277-1, representante do NDE do Curso de Arquitetura e Urbanismo e 

Coordenador Acadêmico de Pesquisa e Extensão Universitária da AESGA.  

 

Art. 3º - Designar a Professora efetiva Leonilla Maria Meneses Mendonça Passos, mat. 318-11, 

para Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da AESGA. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.  

 

Art. 5°- Revogam-se as disposições em contrário.                

 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E  

CUMPRA-SE. 

 

ADRIANA PEREIRA DANTAS CARVALHO  

Presidente da AESGA 
 


